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Supervisor: doc. RNDr. Aleš Nekvinda, CSc., Department of Mathematics,
Faculty of Civil Engineereng, Czech Technical University
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d

∈ Lp(Ω) and ∇u ∈ Lp(Ω). This fact has been several
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d
∈ Lp(Ω) was
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u
d
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d

∈ L1(Ω) was
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u
d

∈ L1,p(I) and u′ ∈ Lp(I).
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Introduction
The theory of Sobolev spaces is widely used in the theory of partial differential
equations. For a solution to the Dirichlet problem, especially important spaces
are W 1,p and W 1,p

0 . The classical definition describes the space W 1,p
0 as the closure

of smooth functions with a compact support in W 1,p.
It is proved in [1, Theorem V.3.4] that for certain regular domains Ω ⊂ Rn

the following equivalence holds: u ∈ W 1,p
0 (Ω) if and only if u

d
∈ Lp(Ω) and

∇u ∈ Lp(Ω), where the function d(t) is defined as the distance of t from the
boundary of Ω. This result was later improved. In [2] the same conclusion was
shown under a weaker condition, namely: u ∈ W 1,p

0 (Ω) if and only if u
d

∈ Lp,∞(Ω)
and ∇u ∈ Lp(Ω). In [3], the assumption was further relaxed. It was shown that
u ∈ W 1,p

0 (Ω) if and only if u
d

∈ L1(Ω) and ∇u ∈ Lp(Ω). This result was extended
in [4] to Sobolev spaces of higher order. More precisely, it is proved there that
u ∈ W k,p

0 (Ω) if and only if u
dk ∈ Lp(Ω) and |Dku| ∈ Lp(Ω), where Dku denotes

the vector of all weak derivatives of the order k.
The main aim of this thesis is to prove that in the case when n = 1 and Ω

is an interval I ⊂ R, a function u belongs to W 1,p
0 (I) if and only if u

d
∈ L1,p(I)

and u′ ∈ Lp(I). We believe the method of the proof developed in this thesis will
enable us to obtain an analogous result for Ω ∈ Rn. This will be done in our
future research.
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1. Preliminaries
In this chapter we give a survey of concepts and results from functional analysis
and notation that will be used in this thesis. All this background material can
be found in various books and articles that will be cited when appropriate.

Let µ be the one-dimensional Lebesgue measure. For Ω ⊂ R let us denote by
M (Ω) the set of all µ-measurable real functions on Ω and by M+(Ω) the set of
all µ-measurable functions on Ω whose values are nonnegative and finite µ-a.e.
in Ω. We denote by χE the characteristic function of a set E.

If m, n : M (Ω) → [0, ∞], we write m(u) . n(u) if there exists a positive
constant c independent of u such that m(u) ≤ c · n(u).

1.1 Definition and background results on func-
tion spaces

Our goal is to prove some relations between function spaces. However, first we
need to define several fundamental function spaces that will be used in thesis and
specify certain relations between them.

Lemma 1.1. ([5, Section 23.4]) Let I be an interval, g ∈ L1(I) and let f be an
indefinite Lebesgue integral of g on I. Then f is absolutely continuous (a fact
which we denote by f ∈ AC(I)) and f ′ = g almost everywhere.

In what follows we shall denote by u′ the weak derivative of a given function u.

Theorem 1.2. Let I be an interval and let u′ be the weak derivative of u. Let
u′ ∈ L1(I). Then there exists a function u0 such that u = u0 µ-a.e. and u0 is
absolutely continuous on I.

Proof. Let I = (a, b), a, b ∈ R. Following the definition of the weak derivative,
we obtain ∫ b

a
u(t)ϕ′(t) dt = −

∫ b

a
u′(t)ϕ(t) dt

for each test function ϕ from C∞
0 (I). Using the Fubini theorem, we have∫ b

a

∫ t

a
u′(s) dsϕ′(t) dt =

∫ b

a
u′(s)

∫ b

s
ϕ′(t) dt ds

=
∫ b

a
u′(s)(−ϕ(s)) ds =

∫ b

a
u(s)ϕ′(s) ds

for each test function ϕ with support in I. Therefore by Theorem 5.49 from [6]
there exists c ∈ R such that

∫ t
a u′(s) ds+c = u(t) µ-a.e. Denote u0 =

∫ t
a u′(s) ds+c.

As a consequence of Lemma 1.1, u0 is absolutely continuous on I.

Remark 1.3. As a consequence of Theorem 1.2, every function u satisfying
u′ ∈ L1(I) has a continuous representant on I.

Definition 1.4. ([7, Definition 1.1]) Let (Ω, µ) be a subspace of (R, µ). We say
that a function ρ : M+(Ω) → [0, ∞] is a Banach function norm if, for all f , g
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and {fn}∞
n=1 in M+(Ω), for every λ ≥ 0 and for all µ-measurable subsets E of Ω,

the following five properties are satisfied:
(P1) ρ(f) = 0 ⇔ f = 0 µ-a.e.; ρ(λf) = λρ(f); ρ(f + g) ≤ ρ(f) + ρ(g);
(P2) 0 ≤ g ≤ f µ-a.e. in Ω ⇒ ρ(g) ≤ ρ(f);
(P3) 0 ≤ fn ↗ f µ-a.e. in Ω ⇒ ρ(fn) ↗ ρ(f);
(P4) µ(E) < ∞ ⇒ ρ(χE) < ∞
(P5) µ(E) < ∞ ⇒

∫
E fdµ ≤ CEρ(f) for some constant CE ∈ (0, ∞) possibly

depending on E and ρ but independent of f .

Definition 1.5 (BFS). ([7, Definition 1.3]) Let ρ be a Banach function norm. We
then say that the set X = X(ρ) of those functions in M (Ω) for which ρ(|f |) < ∞
is a Banach function space. For each f ∈ X we then define ∥f∥X := ρ(|f |).

We will work even with more general spaces, where conditions (P4) and (P5)
for Banach function norm are omitted.

Definition 1.6 (GBFS). Let (Ω, µ) is a subspace of (R, µ). Let ρ be a function
on M+(Ω) satisfying conditions (P1), (P2) and (P3) in Definition 1.4. We then
say that the set X = X(ρ) of those functions in M (Ω) for which ρ(|f |) < ∞, is a
generalized Banach function space. For each f ∈ X we then define ∥f∥X := ρ(|f |).

Theorem 1.7. ([8, Lemma 2.5]) Let (X; ∥·∥X) be a generalized Banach function
space. Assume that fn ∈ X and ∑∞

k=1 ∥fk∥X < ∞. Then ∑∞
k=1 fk converges to a

function f in X and ∥f∥X ≤ ∑∞
k=1 ∥fk∥X . Consequently, X is complete and, as

such, a Banach space.

Definition 1.8 (A continuous embedding). ([9, Definition 1.15.5]) Let X, Y be
two quasinormed linear spaces and let X ⊂ Y . We define the identity operator
Id from X into Y as the operator which maps every element u ∈ X onto itself:
Id(u) = u, regarded as an element of Y . We say that the space X is continuously
embedded into the space Y if the identity operator is continuous, that is, if there
exists a constant c > 0 such that

∥u∥Y ≤ c ∥u∥X for every u ∈ X.

We shall call the operator Id the embedding operator from X to Y.

Definition 1.9 (Lebesgue space). ([9, Notation 3.2.2 and Definition 3.10.2]) Let
p ∈ [1, ∞). Let Ω be a Lebesgue measurable subset of R. We denote by Lp(Ω)
the set of all real-valued measurable functions f defined almost everywhere on Ω
and such that

∥f∥Lp(Ω) :=
(∫

Ω
|f(x)|p dx

) 1
p

is finite.
We denote by L∞(Ω) the set of all real-valued measurable functions f defined

almost everywhere on Ω and such that

∥f∥L∞(Ω) := inf
µ(E)=0

{ sup
x∈Ω\E

|f(x)|}

is finite.
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Lemma 1.10. ([9, Lemma 3.2.3 and Exercise 6.1.18]) Let p ∈ [1, ∞]. Then
Lp(Ω) endowed with ∥f∥Lp(Ω) is a Banach function space.

Definition 1.11. ([9, Definition 7.1.6]) Let f be a measurable function on Ω ⊂ R.
Then the function f ∗ : [0, ∞) → [0, ∞) defined by

f ∗(t) := inf{λ : µ({x ∈ Ω : |f(x)| > λ}) ≤ t}, t ∈ [0, ∞),

is called a nonincreasing rearrangement of f .

Definition 1.12 (Lorentz space). ([9, Definition 8.1.1]) Assume that 0 < p ≤ ∞
and 0 < q ≤ ∞, Ω ⊂ R. The Lorentz space Lp,q(Ω) is the collection of all
measurable f such that ∥f∥Lp,q(Ω) ≤ ∞, where

∥f∥Lp,q(Ω) :=

⎧⎪⎨⎪⎩

[…]


≤ (1 + max
t∈(a,b)

|ϕ′(t)|)∥u − un∥W 1,p(a,b) + (1 + max
t∈(a,b)

|ϕ′(t)|)∥u − vn∥W 1,p(a,b)

≤ 2(1 + max
t∈(a,b)

|ϕ′(t)|)ε.

Thus ∥u − wn∥W 1,p(a,b)
n→∞−−−→ 0, whence u ∈ W 1,p

0 (a, b).

Theorem 6.4. Let a, b ∈ R, p ∈ (1, ∞). Let us denote by (w)-W 1,p(a, b), where
a, b ∈ R, the space of functions satisfying conditions

• u(t)
d(t) ∈ L1,p(a, b),

• u′(t) ∈ Lp(a, b)

with the quasinorm ∥u∥(w)-W 1,p(a,b) :=
u

d


L1,p(a,b)

+ ∥u′∥Lp(a,b) . Then

(w)-W 1,p(a, b) = W 1,p
0 (a, b)

and the quasinorms are equivalent for each p ∈ (1, ∞).

Proof. Let u ∈ (w)-W 1,p(a, b). By Lemma 6.1, this is equivalent to saying that
both conditions

• u(t)
t−a

∈ L1,p(a, b) ∧ u′ ∈ Lp(a, b),

• u(t)
b−t

∈ L1,p(a, b) ∧ u′ ∈ Lp(a, b)
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hold. Following Lemma 6.2, this is equivalent to

u ∈ W 1,p
{a}(a, b) ∧ u ∈ W 1,p

{b}(a, b)

which is satisfied, by the Lemma 6.3, if and only if u ∈ W 1,p
0 (a, b). Consequently,

(w)-W 1,p(a, b) = W 1,p
0 (a, b).

Also, by Lemma 6.1, Lemma 6.2 and Lemma 6.3 we have

∥u∥W 1,p
0 (a,b) ≤ ∥u∥W 1,p

{a}(a,b) + ∥u∥W 1,p
{b}(a,b)

≤ C1

⎛⎝ u(t)
t − a


L1,p(a,b)

+ ∥u′∥Lp(a,b)

⎞⎠+ C1

⎛⎝ u(t)
b − t


L1,p(a,b)

+ ∥u′∥Lp(a,b)

⎞⎠
≤ 2C1

⎛⎝u(t)
d(t)


L1,p(a,b)

+ ∥u′∥Lp(a,b)

⎞⎠ = 2C1 ∥u∥(w)-W 1,p(a,b)

and

∥u∥(w)-W 1,p(a,b) =
u(t)

d(t)


L1,p(a,b)

+ ∥u′∥Lp(a,b)

≤ C

 u(t)
t − a


L1,p(0,1)

+ C

 u(t)
b − t


L1,p(0,1)

+ ∥u′∥Lp(a,b)

≤ C · C2 ∥u∥W 1,p
{a}(a,b) + C · C2 ∥u∥W 1,p

{b}(a,b)

≤ 2C · C2 ∥u∥W 1,p
0 (a,b) ,

which completes the proof.

Remark 6.5 (a counterexample for p = ∞). Let u(t) = 1, t ∈ (0, 1). Then
u(t)
d(t) = 1

d(t) ∈ L1,∞(0, 1) and 1′ = 0 ∈ L∞(0, 1), however, for each vn ∈ C∞
0 (0, 1),

one has

∥u − vn∥W 1,∞
0 (0,1) = sup

t∈(0,1)
|u(t) − vn(t)| + sup

t∈(0,1)
|u′(t) − v′

n(t)| ≥ 1

and u /∈ W 1,∞
0 (0, 1).

Remark 6.6 (optimality). Let p ∈ [1, ∞), q ∈ [1, ∞] and a, b ∈ R. It is natural
to pose the question whether u ∈ W 1,p

0 (a, b) if and only if u(t)
d(t) ∈ L1,q(a, b) and

u′(t) ∈ Lp(a, b) within the following ranges of parameters:
(i) q ≤ p,
(ii) q > p,
(iii) q = ∞.
In case (i) the positive answer follows from Theorem 6.4 and the fact L1,1 ⊂

L1,q ⊂ L1,p. In case (iii) the answer is negative as we shall demonstrate by a
counterexample below. In case (ii) is question remains open.

Counterexample for the case (iii). Set (a, b) = (0, 1) and u(t) = 1 for each t ∈
(0, 1). Then u satisfies u

d
∈ L1,∞(0, 1) and u′ ∈ Lp(0, 1). Assume for a contra-

diction that u ∈ W 1,p
0 (0, 1). Thus there exists a sequence {un} of functions from
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C∞
0 (0, 1) such that |u − un|W 1,p

n→∞−−−→ 0. Choose ε, 0 < ε < 1
2 . Then there exists

n0 ∈ N such that ∫ 1

0
|u(t) − un(t)|p +

∫ 1

0
|u′(t) − u′

n(t)|p < ε2p (6.1)

holds for each n > n0. Let us denote M := {t ∈ (0, 1); |u(t) − un(t)| > ε} for
some n > n0. Hence

ε2p >
∫ 1

0
|u(t) − un(t)|p ≥

∫
M

|u(t) − un(t)|p > |M | εp,

and thus |M | < εp. There exists t0, 0 < t0 < εp, such that un(t0) > 1 − ε.
Therefore, using the Hölder inequality, we obtain∫ 1

0
|u′(t) − u′

n(t)|p =
∫ 1

0
|u′

n(t)|p ≥
(∫ 1

0
|u′

n(t)|
)p

≥
(∫ t0

0
|u′

n(t)|
)p

≥
⏐⏐⏐⏐∫ t0

0
u′

n(t)
⏐⏐⏐⏐p = |un(t0)|p ≥ (1 − ε)p > ε2p,

which contradicts the inequality (6.1).
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