POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor bakalářské práce: Hana Turčinová

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Aleš Někveda, CSc.

Rok podání bakalářské práce: 2017

Název bakalářské práce: Characterization of functions vanishing at the boundary

Bakalářská práce slečny Hany Turčinové se zabývá studiem funkcí ze Sobolevova prostoru, které nabývají nulových hodnot na hranici oblasti. Tyto prostory hrají fundamentální roli ve studiu slabých řešení parciálních diferenciálních rovnic, zejména Dirichletovy úlohy. Je známé, že funkce ze Sobolevova prostoru nabývá nulových hodnot na hranici pokud u/d je integrovatelná v p -té mocnině (d je funkce vzdálenosti od hranice oblasti). Pro mírně regulární hranici stačí dokonce pouhá integrovatelnost. Autorka ve své práci dokázala pro funkci jedné proměnné definované na intervalu, že stačí dokonce ještě slabší podmínka. Platí, že funkce ze Sobolevova prostoru nabývá nulových hodnot na hranici pokud u/d patří do Lorenzova prostoru $L^{1,p}$ který je širší než prostor integrovatelných funkcí.

Samotný důkaz tohoto tvrzení je členěn do šesti kapitol, z nichž klíčové důkazy jsou udělané ve třetí a čtvrté kapitole. Ve druhé kapitole jsou zavedeny prostory $W_{\{0\}}^{1,p}$, $(w)-W^{1,p}$ a jakýsi pomocný prostor T_p .

Autorka bezesporu prokázala nejen své značné nadání pro vědeckou práci, ale také schopnost rychle se zorientovat ve velkém množství nových netriviálních poznatků. Rád bych zdůraznil, že slečna Hana Turčinová přistupovala k řešení úkol velmi zodpovědně a její projev byl po všech stránkách velice solidní. Své výsledky pečlivě a přehledně sepsala. Jde o velice slibnou matematicku se značným zájmem o vědeckou práci v oblasti matematické analýzy. Ve třetí, čtvrté a páté kapitole jsou dokázána vnoření

$$(w)-W^{1,p} \hookrightarrow T_p \hookrightarrow W_{\{0\}}^{1,p} \hookrightarrow (w)-W^{1,p},$$

což dává $(w)-W^{1,p} = W_{\{0\}}^{1,p}$, což byl cíl práce.

Bakalářská práce slečny Hany Turčinové je vysoce nadprůměrná. Práce si zaslouží vysoké ocenění.

V Praze 12. 6. 2017

Doc. RNDr. Aleš Někveda, CSc.